
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年加工处理 9万张网版建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市资阳区新百胜科技有限公司

编制日期： 二〇二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 17
[...]
排放量

t/a

浓度

（速

率）

1 烘干
非甲烷

总烃
0.0017

0.3
mg/m3

有组织

集气管收集+
活性炭吸附

+25m排气筒

0.0007
0.12
mg/m3

2 清洗
非甲烷

总烃
0.002

0.0017kg
/h

无组织

车间内无组织

排放，加强通

风

0.002
0.0017k
g/h

1.2废气治理措施可行性分析

本项目涂布、封边后送入烤箱烘干时产生挥发有机废气经集气管收集后经活



34

性炭吸附装置处理，通过 1 根 25m排气筒（DA001）排放，设备设计风机风量

3000m3/h。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942—2018）以及

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019），本项目采用

二级活性炭吸附装置的废气处理措施是可行技术。

表 4-2 排放口类型一览表（HJ 942—2018）

生产

单元

主要

工艺

生产

设施

污染

项目

排放

方式

可行污染防治技

术

排放口

类型

本项目

情况

是否

可行

主体

工程

主要生

产线
烘干

有机

废气
有组织

有机废气处理系

统： 活性炭吸附

法、燃烧法、浓

缩+燃烧 法、其

他

一般排

放口

二级活

性炭吸

附

是

表 4-3 大气排放口基本情况

序

号

排放口

编号
排放口名称

污染物种

类

排放口地理坐标 排气筒

高度

排气筒出

口内径

排气

温度经度 纬度

1 DA001 有机废气排口 有机废气 112°21'36.36" 28°36'35.19" 25m 0.32m 24℃
1.3非正常工况排放情况

《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）中指出：生产设施非正常

工况是指开停炉（机）、设备检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）

设施非正常状况指达不到应有治理效率或同步运转率等情况。本项目非正常工况

主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即活性炭吸附装置失效，造成排气

筒废气污染物未经净化直接排放，其排放情况如表 4-4所示。

表 4-4 污染源非正常排放量情况

序号 污染源
非正常排放

原因
污染物

非正常排放状况

排放速率

（kg/h） 频次及持续时间 排放量（kg/次）

1 DA001 活性炭吸附

装置故障

非甲烷

总烃
0.0009 1次/a，1h/次 0.0009

1.4排气筒设置的合理性分析

项目设置 1个有机废气排气筒，排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，

还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气简，应按

其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。本项目位于园区，周围均为标

准化厂房，高度约为 20m，项目有机废气引至楼顶排放，高度合理。



35

1.5废气达标排放分析

项目有机废气经集气罩收集，有机废气收集后经活性炭吸附处理，通过 1根

25m排气筒（DA001）排放。

在采取上述的措施后大气污染物可达标排放，采用的污染治理措施均为可行

技术，经评价，项目对周边大气环境影响较小。

参考《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污单位自

行监测技术指南 总则》（HJ819—2017）中自行监测要求，本项目废气排放监测

点位、指标及频次见下表。

表 4-5 自行监测信息表

序号
排放口

（监测点位）编号

排放口

（监测点位）名称

污染物名称

（监测因子）

监测

频次

是否自

动监测

1 DA001 有机废气排放口 非甲烷总烃 1次/年 否

2 / 厂界 非甲烷总烃 1次/半年 否

3 / 厂区内 非甲烷总烃 1次/季度 否

1.6项目废气污染源源强核算汇总

本项目废气产生排放情况见下表

表4-6大气污染物排放量核算表

项目 排放口编号 污染物
核算排放浓度

mg/m3
核算排放速率

kg/h
核算排放

量 t/a
烘干 DA001 非甲烷总烃 0.12 0.0004 0.0007
清洗 无组织 非甲烷总 / 0.0017 0.002

合计 0.0027
综上所述，项目所产生的废气经以上措施处理后不会对周围环境造成明显影

响。

2 废水

2.1废水污染物源强

本项目运营期废水主要为清洗废水、退膜废水、显影废水和生活污水。

（1）生活污水

生活污水产生量为 182.4m3/a，其主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮。

据类比分析，其中 COD：350mg/L、BOD5：180mg/L、SS：300mg/L、氨氮：40mg/L。

生活污水经长春工业园电子信息产业园化粪池处理后，满足《污水综合排放



36

标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，污水经厂区管网收集后纳入市政污水

管网，最终排入益阳城北污水处理厂深度处理后达标排放。

本项目生活污水产排情况详见下表所示：

表 4-7 本项目生活污水产排情况一览表

项目 废水 m3/a COD BOD5 SS NH3-N

处理前
产生浓度 mg/L / 300 200 300 30

产生量 t/a 182.4 0.06 0.04 0.06 0.006

处理后
排放浓度 mg/L / 50 10 10 5

排放量 t/a 182.4 0.01 0.002 0.002 0.001
（2）生产废水

清洗废水产生量为 150m3/a、退膜废水产生量为 12m3/a、显影废水产生量为

41.85m3/a，则项目生产废水产生量为 203.85m3/a，废水中主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、石油类。由于本项目生产废水主要是清洗废水，采用清洗剂和

脱脂剂擦拭新网版表面残留油脂后用清水冲洗，污染物浓度很低，故本项目生产

废水参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（220 电子电气行业系

数手册）清洗工段（续 5），核算本项目生产废水源强。本项目生产废水中各污

染物浓度为 COD：2.100×102克/千克-清洗剂、氨氮：1.07×100克/千克-清洗剂、

总磷：4.962×100克/千克-清洗剂、总氮：3.605×100克/千克-清洗剂。

本项目年使用清洗剂 60kg，脱脂粉 60kg，则本项目废水中 COD0.0252t/a，

氨氮 0.0013t/a，总磷 0.006t/a，总氮 0.0043t/a。

本项目清洗废水、退膜废水、显影废水经可视专管进入湖南超胜电子科技有

限公司、湖南鹰飞电子股份有限公司、湖南好易佳电路板有限公司 3家公司合建

的污水处理站，处理后通过园区市政污水管网排入新材料产业园污水处理厂深度

处理后达标排放。合建的污水处理站总排口执行《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1中间接排放限值，排入新材料产业园污水厂进行处理，尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一

级 A标准，最终排入资江。

项目废水污染物产生及处理情况见下表。

表 4-8 废水污染物信息表

序

号

产污环

节名称
类别

污染物

种类

污染物
污染治理设

施名称

污染物
排放

标准
浓度
mg/L

产生

量
浓度
mg/L

排放

量



37

t/a t/a

1
清洗、

退膜、

显影

生产

废水

废水量 203.85m3/a

生产废水经

合建污水处

理站处理；

再进入新材

料产业园污

水处理厂处

理后排入资

江

203.85m3/a

《城镇污

水处理厂

污染物排

放标准》

（GB189
18-

2002）一

级 A标准

CODcr 120 0.025
2 50 0.0107

氨氮 6 0.001
3 5 0.001

总磷 3 0.006 0.5 0.0000
1

总氮 20 0.004
3 15 0.003

2.2废水处理与排放情况

生活污水经长春工业园电子信息产业园化粪池预处理后通过园区市政污水

管网排入益阳城北污水处理厂深度处理后达标排放。生活污水水质简单，制纯水

产生的浓水属于清净下水，均排入益阳城北污水处理厂可行，因此，主要分析生

产废水依托处理可行性。

本项目清洗废水、退膜废水、显影废水经可视专管分类分管进入湖南超胜电

子科技有限公司、湖南鹰飞电子股份有限公司、湖南好易佳电路板有限公司 3家

公司合建的污水处理站处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ

942—2018），本项目采用的废水处理措施是可行技术。

表 4-9 排污单位废水类别、污染物种类、排放形式、污染防治措施一览表

废水

类别
污染物种类

排放

方式
可行污染防治技术 本项目情况

是否

可行

生产

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、石油类

间接

排放

废水污染治理工艺分为一级

处理（过滤、沉淀、气浮、

其他），二级处理（A/0、
A2/0、SBR、活性污泥法、

生物接触氧化、其他）、深

度处理（超滤/纳滤、反渗

透、吸附过滤、蒸发结晶、

其他）、其他。

合建污水处理

站，沉淀池处理

后再经曝气生物

滤池生化处理

可行

生活

污水

COD、BOD5、

SS、氨氮

间接

排放
化粪池 可行

表 4-10 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口名

称

排口类

型

排放口地理坐标
排放

方式

排放

规律

受纳污水处

理厂/水体名

称
经度° 纬度°

1 DW00
1

生产废水

排放口

一般

排口

112°21'35
.56"

28°36'34
.19"

间接

排放
间歇

新材料产业

园污水厂



38

2 DW00
2

生活污水

排放口

一般

排口

112°21'36
.56"

28°36'34
.49"

间接

排放
间歇

益阳市城北

污水处理厂

2.3项目生产废水依托合建污水处理站处理可行性分析

（1）合建污水处理站基本情况

合建污水处理站由湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰飞电子股份有限公

司、湖南好易佳电路板有限公司三家企业共同出资建设的污水处理站，于 2015年

10月建成投入使用，由湖南超胜电子股份有限公司负责环保设施的管理和运营。

设计规模为综合废水处理能力 1200m3/d，目前该污水处理站交由第三方公司-益

阳清源环保科技有限公司运营。根据公司与湖南超胜电子科技有限公司、湖南鹰

飞电子股份有限公司、湖南好易佳电路板有限公司三家公司签订的污水接纳证

明，未约定进水水质，只约定了废水量，合建污水处理站环保责任由运营单位负

责。

①合建污水处理站废水处理工艺

合建污水处理站工艺流程污水处理采用分类别收集及预处理，然后再集中处

理，对不同的污水进行分别净化，其整体工艺流程如下：

图 4-1 合建污水处理站整体工艺流程图

综合废水处理工艺流程：

综合废水一般为清洗废水，综合废水首先进入调节池，该调节池有效容积可



39

储存 1天的这里废水量，以达到均值均量具备较强缓冲能力。然后用 NaOH调 pH

至 9～12，再进入反应池，调节 pH至 7～8之间，使铜离子在碱性的条件下反应

形成经絮凝沉淀，然后进入絮凝沉淀池，投加聚 Fe、聚 Al絮凝剂，可使铜离子

的浓度小于 0.50mg/l。沉淀池处理后再经曝气生物滤池生化处理进一步去除有机

物，最后回调 PH后排入新材料产业园污水处理厂进一步处理。

②达标可行性

A、合建污水处理站废水处理量

目前园区内合建污水处理站接纳 9家线路板生产企业生产废水。根据 9家企

业的环境影响评价报告书（表）得出合建污水处理站纳污范围内企业废水设计最

大排放量详见表 4-11。

表 4-11 污水处理站纳污范围内废水产生量一览表

序号 企业名称
在产业园中的

位置

总废水排放

量（t/d）
分类后各部分废水排放量

（t/d）

1 湖南鹰飞电子有限公

司

1#栋一、二层

东面，2#栋三

层西面

223.74

综合废水：90
油墨废水：8.4
络合铜废水：64

有机生化废水：61.34

2 湖南超胜电子科技有

限公司

1#栋一、二、

三层西面
223.74

综合废水：90
油墨废水：8.4
络合铜废水：64

有机生化废水：61.34

3 湖南好易佳电路板有

限公司
2#栋一层东面 223.74

综合废水：90
油墨废水：8.4
络合铜废水：64

有机生化废水：61.34
4 湖南臻阳电子科技有

限公司
1#栋四层南面 14.2 络合铜废水：14.2

5 湖南迪鑫电子科技有

限公司
1#栋三层南面 20.25

综合废水：16.4
络合铜废水：1.82
含镍废水：2.03

6 益阳锐佳电子有限公

司
3#栋四层 7.39

综合废水：4.59
有机生化废水：1.2
含镍废水：1.6

7 益阳市资阳区兰香再

生资源回收有限公司
3#栋二层 4.81 含镍废水：4.81

8 湖南捷信达电子科技

有限公司
1#栋三层北面 21.6

油墨废水：7.56
络合铜废水：10.8
有机生化废水：3.24

合计 739.47
综合废水：290.99
油墨废水：32.76



40

络合铜废水：218.82
有机生化废水：188.46

含镍废水：8.44

清洗废水产生量为 150m3/a、退膜废水产生量为 12m3/a、显影废水产生量为

41.85m3/a。

则项目生产废水产生量为综合废水 203.85m3/a，0.6795m3/d。

合建污水处理站各部分废水设计最大处理量调查统计如下：

表 4-12 合建污水处理站各部分废水设计最大处理量一览表 单位：m3/d

序号 水质种类
设计最大处

理废水量

合建污水处理站接纳的

公司各部分废水排放量

合建污水处理

站余量

本项目最大日

排放量

1 综合废水 1200 739.47 460.53 0.715
2 油墨废水 225 32.76 192.24 0
3 有机生化废水 555 188.46 366.54 0
4 络合铜废水 300 218.82 81.18 0
5 含镍废水 150 8.44 141.56 0

根据合建污水处理站接纳的园区企业各分类废水排放量后，处理余量远大于

本项目分类废水排放量，因此，在满负荷情况下，本项目生产废水排入该污水处

理站分类处理是可行的。

B、合建污水处理站的实际运行情况

根据企业自行监测，合建污水处理站外排废水的检测结果详见表 4-13；根据

合建污水处理站台账，现状处理能力详见表 4-14。

表 4-13 废水处理站排放口各污染物检测浓度一览表



41

表 4-14 合建污水处理站电子台账记录一览表



42

根据监测结果和合建污水处理站台账可知，本项目依托的园区内合建污水处

理站外排废水中除 pH外均能够满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-

2020）表 1中间接排放限值，由于该污水处理站外排废水无法做到 pH稳定达标，

建议其在调节池增加废水 pH调节工序，使得处理后的外排尾水的 pH能够满足

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放限值。废水经

企业合建污水处理站处理能实现稳定达标排放。

2.4项目生产废水依托新材料产业园污水处理厂的可行性

新材料产业园处理厂由益阳市创鑫建设投资有限公司投资 20162万元，在益

阳市资阳区新材料产业园内，进港公路以北、创意路以西建设。该项目占地

33332m2（合 50 亩），污水处理工艺为：电化学法＋曝气生物滤池组合法，污泥

处理工艺为：低温带式干燥。根据益阳市发改委关于同意调整新材料产业园污水

处理厂投资规模的通知（益发改环资[2018]307 号），新材料产业园污水处理厂

总处理规模已调整为 20000m3/d。项目分两期建设：一期工程污水处理规模为

5000m3/d，二期工程污水处理规模为 15000m3/d，二期工程已于 2020 年 12月完



43

成了建设；新材料产业园处理厂为工业污水处理厂，规划接纳长春经开区范围内

及新材料产业园范围内的涉重废水，进厂的涉重废水经处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准后排入土林港，排

水经过 550m 土林港河段后最终进入资江。新材料产业园处理厂的运营单位为益

阳清源环保科技有限公司，在运营过程中建设单位已按要求设置应急事故池等风

险防范措施（已设置了 2 个独立的应急事故池，大小为 13m×20m×4.5m，共

2340m3），按照正确操作规程进行操作并定期维护，运营至今未发生运营污染事

故。新材料产业园污水处理厂主要建设内容包括：格栅间及泵房间、絮凝沉淀池、

综合车间、MBR 生化池、紫外线消毒池、污泥脱水间、加药间、中控室等。

污水处理厂设计进、出水水质：

工业企业排水水质：根据益阳新材料产业园的排水规划，园区采取雨污分流、

污污分流的排水体制，园区内的雨水由雨水管网收集后排入资江，园区内的重金

属废水经企业自行处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1中相关

标准排入园区污水处理厂，其他工业废水经企业处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后经专设管道送入污水处理厂进行处理后排入资江。

根据新材料产业园污水处理厂可行性研究报告、长春经济开发区及新材料产

业园提供的园区内企业的水质数据，一般工业废水水质分析见下表。

表 4-15 一般工业废水水质分析（单位：mg/L）

污染物 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP
企业排口水质 250 500 330 40 60 7
设计出水水质：新材料产业园污水处理厂靠近资江，利用现有的土林港原电

排站作为排污口，不新建排污口，排水位置为兰溪哑河入资江口至甘溪港口段，

污水处理厂出水主要指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A标准后排放，新材料产业园污水处理厂设计进水、出水水质见下表。

表 4-16污水处理厂设计进水、出水水质（单位：mg/L）

项目 总铜 总镍 总镉 六价铬 总砷 总铅 总锌

进水水质 3.08 1.0 0.1 0.5 0.5 1.0 5.0
处理效率（%） 87% 95% 90% 90% 80% 92% 84%

出水水质 0.4 0.05 0.01 0.05 0.1 0.08 0.8
排放标准要求 ≤0.5 ≤0.05 ≤0.01 ≤0.05 ≤0.1 ≤0.1 ≤1.0

项目 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP
进水水质 250 500 330 40 60 7



44

处理效率（%） 96% 90% 97% 87.5% 75% 93%
出水水质 10 50 10 5 15 0.5

排放标准要求 ≤10 ≤50 ≤10 ≤8 ≤15 ≤0.5
本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水处理厂

的可行性进行分析。

（1）水质

本项目各生产废水经预处理后一起进入合建污水处理站进行生化处理可达

到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准要求，

本项目生产废水外排水质可达到污水处理厂进水水质要求。

根据合建污水处理站总排放口的在线监测数据显示，综合污水处理站进行生

化处理可达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放

标准，另外，各预处理系统所采用的废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发

技术规范电子工业》（HJ1031-2019）推荐的处理工艺，因此可以认为目前废水处

理工艺可行。

（2）水量

根据现状调查，新材料产业园污水处理厂位于益阳市资阳区新材料产业园，

进港公路以北、创意路以西。项目分两阶段建设，一期工程已于 2020年 10月建

成投产建成并处于正常运行，污水设计规模为 2万 m3/d（未分重金属废水和一般

工业污水），实际处理规模约为 1万 m3/d；处理工艺为电化学法+曝气生物滤池

组合法工艺；接纳范围为长春经开区白马山路以南片区企业产生的涉重金属废

水；出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准；出水通过污水管排入土林港，流经约 300m 进入土林港电排站，穿过约 57m

沿河岸堤公路、约 183m 河边湿地排入资水。

经调查，2020年 10月建成投产的新材料产业园污水处理厂污水设计规模为

2万 m3/d（未分重金属废水和一般工业污水），实际处理规模约为 6390m3/d，剩

余规模约为 13610m3/d。本项目生产废水最大日排放量为 0.6795m3，占新材料产

业园污水处理厂剩余规模 0.05%。

（3）管网连通性

根据对项目现场情况调查，新材料产业园污水处理厂目前已接纳奥士康科技



45

股份有限公司、菲美特新材料有限公司、益阳维胜科技有限公司、益阳市明正宏

电子有限公司、湖南好易佳电路板有限公司、湖南超胜电子科技有限公司、湖南